
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  109
del  18 aprile 2023 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Piemonte Pay anno 2023. Impegno di spesa
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Visto il Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 recante “Disposizioni urgenti in materia di proro-
ga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione
tecnologica”, cosiddetto “Decreto milleproroghe” coordinato con la legge di conversione 28 febbra-
io 2020, n. 8 che ha prorogato al 1° luglio 2020 l’obbligo di pagare quanto dovuto alla Pubblica
Amministrazione tramite la piattaforma PagoPA. 

Richiamata la deliberazione del consiglio di amministrazione n. 43 del 12 novembre 2019 ad ogget-
to: “Approvazione accordo di adesione al sistema piemontepay messo a disposizione dalla regione
piemonte a favore degli enti intermediati, per l’esecuzione di pagamenti telematici attraverso il no-
do nazionale dei pagamenti-spc”. 

Richiamata la determinazione n. 167 del 23 giugno 2020 con la quale è stata impegnata, a favore
della Regione Piemonte, per il mantenimento in esercizio del sistema PiemontePAY, per gli anni
2020, e 2021. 

Dato atto che anche nell’anno 2022 il servizio è stato confermato con determinazione n. 76/2022. 

Vista la comunicazione delle condizioni commerciali per l’anno 2023 relative all’utilizzo dei servizi
PiemontePay pervenuta al protocollo n. 1527/2023 avente ad oggetto “Offerta di servizi Piemonte-
Pay”:



Servizio Fascia di costo Importo

E-payment Canone fisso -Ente medio € 548,45

Servizio Opzionale Flussi di rendicontazione Completo – Ente medio €   82,27

TOTALE (IVA esclusa) € 630,72

Dato atto della necessità di garantire l’emissione e l’incasso dei bollettini PagoPa senza soluzione di
continuità per l’anno 2023.

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che le
stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Richiamato l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi-
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro. 

Rilevato inoltre che, anche l’obbligo di utilizzare dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni elettroniche
di cui all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000 € a
fronte di una interpretazione adeguatrice del Comunicato dell’ANAC del 12.11.2018 che escludeva
tale obbligo per gli affidamenti inferiori ai 1.000 €. 

Rilevato che, anche la soglia entro la quale è possibile derogare al principio di rotazione, e fatti sal-
vi i casi particolari, era stata indicata dall’Autorità nazionale anticorruzione nelle Linee Guida n. 4
in relazione all’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, ed è pertanto stata innalzata da 1.000
a 5.000 euro. 

Considerato che il Consiglio di Stato, nell’Adunanza della Sezione Consultiva per gli Atti Normati-
vi dell’11 aprile 2019 ha condiviso l’innalzamento della soglia entro la quale è possibile, con scelta
motivata, derogare al principio di rotazione espresso nello schema di aggiornamento delle linee gui-
da n. 4, elaborato dall’Autorità nazionale anticorruzione.

Ritenuto congruo il prezzo offerto e acquisito apposito CIG ZE03AD60EC

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2022/2024, e s.m.i. 

Vista la determinazione del Direttore n. 436 del 15 dicembre 2022, avente ad oggetto "Incarichi di
Posizioni Organizzative Anno 2023 (di elevata qualificazione dal 1 aprile 2023)",  con la quale è
stato assegnato al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito dell'area amministra-
tiva e finanziaria dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023. 

Visto lo Statuto del Consorzio. 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i..
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e s.m.i.. 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.. 



DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di affidare al Consorzio per il Sistema Informativo, corso Unione Sovietica 216 – 10134- Torino,
PIVA 01995120019 il servizio in continuità relativo a PiemontePAY, da erogare per tutto il 2023.

Di  impegnare, a favore del  Consorzio per il Sistema Informativo, corso Unione Sovietica 216 –
10134- Torino, PIVA 01995120019 la somma di € 769,48 (pari ad € 630,72 oltre IVA), sul CAP
75/510, bilancio ed esigibilità 2023, CIG ZE03AD60EC

Di stipulare il contratto secondo gli usi commerciali ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ed
in modalità digitale, comunicando l’accettazione delle condizioni praticate dalla società affidataria
(protocollo@cert.csi.it), unitamente alla registrazione dell’impegno di spesa ex art. 191 del D.Lgs.
267/2000, del CIG e del CUP ove previsto e richiedendo l’accettazione degli obblighi di tracciabili-
tà dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e subordinando altresì i pagamenti alla re-
golarità contributiva del fornitore (Durc). 

Pianezza 18/04/2023

RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 18/04/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 510 325 2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  29 maggio 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 109
	del 18 aprile 2023

